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Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je zhodnotit jednotlivé druhy mláticích ústrojí a jedno mláticí
ústrojí zjednodušeně navrhnout.

Abstract
The aim of this bachelor's thesis is to evaluate the individual second threshing systems and
one of them simply design.
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1. ÚVOD

Sklízecí mlátička je pojízdný zemědělský stroj, který slouží ke sklizni nejen obilí, ale také

kukuřice a některých dalších rostlin. Jejich úkolem je sečením nebo určitým typem sběru

získat rostlinné produkty, vyčistit je, zpracovat a následně umístit v zásobníku. K tomu

potřebuje různé druhy adaptérů, mláticího a separačního ústrojí. Způsoby sklízení

zemědělských plodin se časem postupně vyvíjely a stejně tak i sklízecí mlátičky ve svém

vývoji prošly mnoha změnami. V současné době jsou k jejich výkonu využívány

nejmodernější technologie, které dnešní doba nabízí. Takže řízení mlátičky podle GPS

nebo zaznamenávání výnosů ze sečených pozemků nejsou dnes žádnou výjimkou. Stále

se zvyšující požadavky na kvalitu zpracování plodin a výkon sklízecích mlátiček mají ale

vliv i na jejich pořizovací cenu, která samozřejmě není zanedbatelná.

Hlavní zaměření bakalářské práce je popis jednotlivých druhů mlácení a následné navržení

jednoduchého mláticího bubnu. Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, a to

teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje krátké popisy základních typů mláticího

ústrojí sklízecích mlátiček, dále pak podrobnější popis technologie výmlatu, zhodnocení

jednotlivých typů výmlatu a vyhodnocení nejvhodnějšího typu mláticího ústrojí. Praktická

část se zaměřuje na návrh jednoduchého mláticího bubnu společně s jeho výkresovou

dokumentací a 3D modelem. [2]

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Něco o sklizni

2.1.1. Charakteristika sklizňových podmínek, porostů a obilní hmoty

Sklizeň zemědělských plodin ovlivňují následující podmínky:

1) Výrobní oblast - obilniny se u nás pěstují ve všech výrobních oblastech, tj. kukuřičné,

řepařské, bramborářské i horské. V jednotlivých oblastech jsou rozdílné klimatické i

půdní podmínky, a to ovlivňuje dobu i způsob sklizně.

2) Roční období - sklizňové období nastupuje v jednotlivých oblastech postupně

od června do září.

3) Druh obilniny a jejich doba dozrávání – ozimé obilniny dozrávají dříve než jařiny,

nejdříve dozrává ozimý ječmen, pak žito a ozimá pšenice. Z jařin dozrává nejdříve

jarní ječmen, pak jarní pšenice a nakonec oves.

4) Druh odrůdy – mohou být rané, středně pozdní a pozdní.

5) Klimatické a půdní podmínky – jsou rozhodující pro dobu dozrávání (např. množství

dusíku v půdě, nadmořská výška místa pěstování apod.). Při nevhodných

klimatických a půdních podmínkách ve vyšších polohách mohou pšenice a oves

dozrávat i v září.

Všechny uvedené podmínky ovlivňují způsob a dobu sklizně. Sklizňové období nastupuje

v jednotlivých oblastech postupně od června do září, což umožňuje přesouvání a vhodné

soustřeďování sklizňové techniky.

Vlastní sklizeň začíná při dosažení tzv. technologické zralosti (žlutá zralost). Listy i stébla

jsou žlutá, kolénka tmavá (spodní suchá) a rostlina přestává přijímat vodu a živiny. Porost

na řádku prosychá, zbytek živin z klasů přechází do zrna. Zrno ztrácí vlhkost a v průběhu

2 až 5 dnů dospěje do plné zralosti (Obrázek 1).
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Porost se sbírá sklízecím adaptérem na mlátičce. Technologická zralost při přímé

jednofázové sklizni, kdy se porost seče přímo nastojato žacím adaptérem na mlátičce,

odpovídá plné zralosti zrna. Ta se dostavuje při normálních klimatických podmínkách asi

za 3 až 5 dnů po žluté zralosti. Při chladném a vlhkém počasí může být tato doba až

dvojnásobná. Porost je zaschlý, a to i nejhořejší kolénka, ječmen háčkuje. Zrno je tvrdé,

obsahuje asi 13 až 17 % vody a dochází u něj k mírnému smrštění objemu. Po dosažení

plné zralosti, zvláště u některých odrůd, nastává samovolný výdrol zrna, předsklizňové

ztráty. Z tohoto důvodu by měla být sklizeň provedena nejpozději do 3 dnů po dosažení

plné zralost. Při současné skladbě druhů a odrůd obilnin v zemědělských podnicích se

doporučuje optimální agrotechnická lhůta sklizně 10 až 14 vlastních sklizňových dnů.

Velmi vážným problémem jsou celkové ztráty vznikající před, při a po sklizni. Celkové

sklizňové ztráty na 1 ha jsou dány rozdílem mezi biologickým výnosem (veškerá hmotnost

zrna, které se na rostlinách na ploše 1 ha urodilo) a technologickým výnosem (skutečná,

sklizená hmotnost zrna). Předsklizňové ztráty vznikají samovolným výdrolem, tj. působením

větru, deště, ptáků, při opoždění sklizně po dosažení plné zralosti. Sklizňové ztráty jsou

způsobené především mechanizací, tj. špatným seřízením pracovních ústrojí sklizňových

strojů. Jedná se o seřízení žacího ústrojí, přiháněče, sběracího ústrojí, mláticího ústrojí,

vytřásadel a čistidla. Posklizňové ztráty vznikají při dopravě, posklizňové úpravě a

skladování zrna. Na velikost ztrát mají vliv druhy obilnin i vlastnosti jednotlivých odrůd, jako

je poléhavost, prorůstání, lámavost stébel, stejnoměrnost dozrávání. [5]

2.1.2. Přehled sklizňových pracovních postupů, strojů a operací

Sklizňové pracovní postupy u obilnin, ale i dalších semenných plodin (luskovin, olejnin,

jetelovin, trav na semeno) mohou být:

a) přímé, kdy se porost sklízí nastojato v plné zralosti přímo samojízdnými sklízecími

mlátičkami. Získává se od nich finální produkt, tj. víceméně čisté zrno. U obilnin, které

poměrně rovnoměrně dozrávají, se porost před sklizní neupravuje. U nestejnoměrně

zrajících semenných porostů se porost před sklizní upravuje chemickým ošetřením. Přímá

Obrázek 1: Vykreslení průběhu změn vlhkosti [5]
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sklizeň obilnin nejefektivněji využívá příznivé počasí, ale i po dešti porost nastojato rychleji

osychá. V současné době je to u nás prakticky jediný způsob sklizně obilnin.

b) dělené tzv. dvoufázové sklizně. Žací řádkovač seče porost obilnin ve žluté zralosti a

vytváří řádky. Porost dozrává za 2 až 5 dnů do technologické plné zralosti a pak se sbírá

sběrací mlátičkou. Dvoufázová sklizeň vzhledem k většímu riziku počasí je použitelná jen

výjimečně pro nevyrovnaně dozrávající porosty zmlazených ječmenů, pro porosty

s vysokým obsahem zelených příměsí (podsev, zaplevelení). Dále je možné ji použít při

sklizni porostů s příliš vlhkou slámou, jako jsou vlhké ovsy, semenné trávy a jeteloviny.

Řádkování urychluje začátek sklizně, zvyšuje výkonnost sklízecích mlátiček o 20 až 30 %

a odstraňuje nebo snižuje potřebu sušení zrna. Dvoufázová sklizeň není vhodná při trvale

nepříznivém počasí a pro přezrálé porosty. U řídkých porostů s hustotou pod 300 stébel

na 1 m2 stébla propadají strništěm a klasy ve styku se zemí při dešti prorůstají. U nás se

prakticky dvoufázová sklizeň obilnin nepoužívá. Používá se při sklizni semenných trav, kde

za příznivých podmínek odstraňuje potřebu dosoušení semen.

Sláma ze sklízecích mlátiček padá volně na řádek. U nás se sklízí, skladuje a využívá

v živočišné výrobě jako stelivo nebo se stále ve větší míře používá jako palivo. Sláma

nachází uplatnění ve stavebnictví jako izolační hmota. Sběr slámy z řádků se provádí

linkami na sklizeň slámy. V současné době se využívají linky se sběracími lisy, sběracími

návěsy a sběracími řezačkami. Využívají se tedy stroje používané při sklizni pícnin. Slámu

je možné využít jako zdroj organické hmoty pro půdu. Sláma se drtí a řeže drtičem slámy


[…]


Dále byl v práci vypočítán pohon mláticího bubnu od motoru, přenos točivého momentu

pomocí těsných per skrze jednotlivé řemenice, volba typu řemenů a řemenic. Byl zvolen typ

řemene D s délkou 7100 mm. Z výpočtů nám vyšlo, že počet řemenů potřebných pro tuto

soustavu je 6, kdy výkon přenášený jedním řemenem bude 30,49kW. Také byly stanoveny

silové poměry v řemenovém převodu.

Velmi důležitou částí byl výpočet a návrh spojení hřídele s mláticím bubnem tak, aby byl

přenesen potřebný krouticí moment. Pro tento spoj byl zvolen šroubový spoj, kde byla

navržena velikost šroubu, počet šroubů a také byl spočítán maximální krouticí moment,

který daná soustava je schopna přenést. Šroub byl zvolen M16x40 ČSN 02 1111 v počtu 4

kusů. Výpočet maximálního krouticího momentu ukázal, že tento třecí spoj je schopen

přenést krouticí moment 3596,727Nm. Návrh také obsahuje výpočet průměru hřídele, kdy

nám vyšel průměr 40 mm. Úhel zkroucení při standartních podmínkách provozu by měl být

0,40821°.

Dále byl v práci alespoň v teoretické rovině nastíněn přibližný výpočet daného systému

z pohledu mlácení a požadavků na výkon, ale vzhledem k tomu, že tato část obsahuje velký

počet neznámých koeficientů, byl uveden pouze teoreticky.
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5. SEZNAM POUŽITÝCH VELIČIN

a´ [mm] Volená osová vzdálenost

a´1 [mm] Nejmenší vypočténá osová vzdálenost

a´2 [mm] Největší vypočtená osová vzdálenost

As [mm2] Plocha šroubu

b [mm] Hloubka drážky nad výpočtovou šířkou

Ck [-] Součinitel počtu řemenů v převodu

CL [-] Součinitel vlivu délky řemene

Cp [-] Součinitel dynamičnosti a pracovního režimu

Cα [-] Součinitel úhlu opásání

d [mm] Průměr hřídele

dp [mm] Průměr malé řemenice

Dp [mm] Průměr velké řemenice

e [mm] Vzdálenost mezi osami drážek

F [N] Hnací síla

f [mm] Vzdálenost mezi osou krajní drážky a nejbližší čelní stranou řemenice

F0 [N] Předpětí v řemenu

F1, F2 [N] Složky tažné síly větve

FN [N] Napínací síla

Fp,C [N] Předpínací síla

Fs,Rd [N] Třecí síla při použití jednoho šroubu

Fs,Rd(4) [N] Třecí síla při použití čtyř šroubů

FV [N] Výsledná síla tažné větve

Fvx [N] Výsledná síla v rovině x

Fvy [N] Výsledná síla v rovině y

h [mm] Hloubka drážky pod výpočtovou šířkou

i [] převodový poměr řemenového převodu

j [mm] Tloušťka stěny

K [-] Počet řemenů

ks [-] Koeficient pro díry standartních vůlí

l [mm] Délka pera

Lp [mm] Výpočtová délka řemene

lp [-] Deformace

lš [mm] Délka šroubu

Mk [Nm] Točivý moment pro motor

Mk(třecí) [Nm] Krouticí moment třecí

N [kW] Přenášený výkon na hnacím hřídeli

n1 [ot/min] Otáčky motoru

n2 [ot/min] Otáčky mláticího bubnu
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No [kW] Jmenovitý výkon přenášený jedním řemenem

Np [kW] Výkon přenášený jedním řemenem

nš [mm] Závitová délka šroubu

P [kW] Výkon motoru

p [MPa] Tlakové namáhání

pd [MPa] Tlakové namáhání dovolené

pz [MPa] Tlak v závitech

pz4 [MPa] Tlak v závitech při použití čtyř šroubů

R [mm] Poloměr zaoblení horní hrany drážky řemene

Re [MPa] Mez kluzu

Rm [MPa] Mez pevnosti

S [mm2] Plocha pera

Smin [mm] Minimální nezávitová délka šroubu

T [mm] Výška řemene

t [mm] Hloubka drážky v hřídeli

t1 [mm] Hloubka drážky v náboji

v [m/s] Obvodová rychlost řemene

W [mm] Šířka větší základny

Wk [mm3] Modul průřezu v krutu

Wp [mm] Výpočtová šířka drážky řemenice

α [°] Úhel opsání malé řemenice

γ [°] Úhel odklonu řemenu

γM3 [-] Koeficient pro pro mezní stav použitelnosti

η [-] Počet třecích ploch

μ [-] Součinitel tření

τk [MPa] Napětí v krutu

τkdov [MPa] Dovolené napětí v krutu

τmax [MPa] Maximální střihové napětí jednoho šroubu

τmax4 [MPa] Maximální střihové napětí při použití čtyř šroubů

τs [MPa] Napětí ve střihu

τsd [MPa] Dovolené napětí ve střihu

ϕ [°] Úhel zkroucení

ϭ [°] Vstupní úhel řemenu
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10. VYSVĚTLIVKY

CLAAS – německý výrobce zemědělský strojů

John Deere – americký strojírenský koncern zaměřený na výrobu zemědělské

mechanizace, především traktorů a kombajnů

New Hollad – globální značka zemědělských strojů vyráběných společností CNH Industrial,

v současné době se sídlem v Itálii

Case International – americký výrobce zemědělské techniky od r. 1842, především

traktorů, kombajnů, lisů na balíky a manipulátorů

Laverda – výrobce kombajnů a zařízení na seno se sídlem v italském Breganze

ZD – Zemědělské družstvo Krč, Protivín – družstvo, ve kterém byly získány praktické

zkušenosti ze sklizňových, ale i jiných zemědělských prací a také z výkonu zemědělských

strojů, které byly v této práci využity

U+M Servis s.r.o., Třeboň – prodejce zemědělské techniky