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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání středně náročné
Zadané téma závěrečné práce se jeví svojí podstatou spíše jako středně náročné. Požadované seznámení se
s problematikou sklizně zemědělských plodin v teoretické rovině formou rešerše a dále využití standardních znalostí
v oblasti konstruování a 3D modelování nijak nevybočuje nad standardní úroveň prací na ústavu konstruování a částí
strojů.

Splnění zadání Splněno s většími výhradami
Hlavní cíle práce, které jsou uvedeny v zadání, jsou v předložené závěrečné práci postupně naplňovány a s jistými
nedostatky také splněny.
Výhrady mám k samotnému konstrukčnímu provedení ovládání ústrojí a k výpočtům, které se týkají dimenzování
vybraných dílů navrženého mechanismu.

Zvolený postup řešení Nesprávně zvolený
S některými postupy, zejména v konstrukční a také ve výpočtové části nesouhlasím. Kapitola návrhu vlastní konstrukce
mláticího ústrojí začíná volbou rozměrů mechanismu bez jakéhokoliv přiblížení a zdůvodnění proč tomu tak je. Návrhu
nepředchází žádný teoretický výpočet či úvaha o dimenzování mechanické části. Teoretické výpočty jsou uvedeny na konci
práce, avšak bez aplikace na navrženou konstrukci.
Ve výpočtové části je uveden postup pevnostní kontroly těsného pera a letmo uložené osy/hřídele. V obou případech je
metodika kontroly provedena chybně či nedostatečně.

Odborná úroveň – Rozbor práce E – dostatečně
Předložená práce je v její první části tvořena rešerší problematiky vybraných pracovních ústrojí, jež využívá samojízdná
sklízecí mlátička. Rešerše slouží jako podklad pro popis konstrukčního návrhu mláticího ústrojí, který je druhou částí autora
této práce.
Ve vlastní práci je vidět zájem o řešení problematiky a snaha o vytvoření vlastního konceptu. Celkový dojem z této snahy je
však ponížen nedostatkem odborných znalostí, které jsou bohužel zejména v konstrukční části dost viditelné.
Nepatří to mezi zásadní nedostatky, ale na str. 11 není dostatečně srozumitelně vysvětlena souvislost mezi děliči a žacím
ústrojím na obrázcích. Dále na str. 12 jsou dva obrázky (obr. 6 a obr. 7.) s nulovou vypovídací hodnotou vůči vysvětlované
problematice. Ani na jednom z obrázků není na adaptérech popisované žací ústrojí vidět.
Mezi podstatné nedostatky naopak patří to, že na str. 54 je provedena kontrola těsného pera nejprve na střih, poté na
otlačení. Délka pera je vypočítána z pevnostní podmínky na střih. Tento postup není zcela v souladu s běžným postupem
pevnostní kontroly těsných per. Dovolená hodnota napětí na otlačení je navíc zvolena pD = 165 MPa. Tato hodnota je dle
mého názoru v aplikaci s možností výskytu dynamických účinků mláticího mechanismu (nestálost chodu, střídavé, pulsující
a míjivé zatížení v průběhu chodu) až nepřiměřeně vysoká. Měla by být přinejmenším čtvrtinová až pětinová pro zajištění
dostatečné bezpečnosti. Pokud jsou pevnostní kontroly ostatních těsných per provedeny totožnou metodikou, pak je lze
považovat za nesprávné.
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Na str. 55 je provedena kontrola letmo uloženého hřídele/osy jednoho z bubnů. Provedená kontrola je absolutně bez
vypovídající hodnoty. Z obr. 76 není jasné, zda se jedná o osu nebo hřídel. Chybí jakýkoliv prvek pro přenos Mk. Zcela chybí
informace o zvoleném materiálu součásti. Kontrola je provedena pouze na krut. Vůbec není zohledněno namáhání ohybem.
V kontrole na krut je zvoleno dovolené napětí v krutu o velikosti KDOV = 175 MPa. Tato hodnota zcela neodpovídá charakteru
zatížení součásti. Dovolené hodnoty napětí by se měly pohybovat někde na 30% zvolené hodnoty či méně. Krouticí moment
je na obr. 77 zaveden na konci nosníku, není okomentováno proč se tak autor práce rozhodl.
Pokud jsou pevnostní kontroly ostatních podobných součástí provedeny totožnou metodikou, pak je lze považovat za
nesprávné.
V práci chybí bližší definice zvolených materiálů jednotlivých komponent mechanismu i celého mláticího ústrojí.
Zcela nedostatečné nebo žádné označení materiálu součástí je v seznamu položek na výkresech. Označení „ocel“ je pro bližší
představu o konstrukci nepoužitelné.
Na str. 40 je představen zcela nefunkční koncept řešení regulace mezery mezi košem a mláticím bubnem pomocí spojení
táhel v tzv. „domečku“. Rád bych, aby si z toho vzal student ponaučení. Jde o šroubový spoj, kdy šroub prochází dírou s vůlí
a je axiálně zajištěn maticí a kontra maticí. Spoj je v práci zobrazen v jedné krajní poloze. Pokud bude mechanismus někdy
přestaven a bude pracovat ve druhé krajní poloze (matice vyšroubovány na konci vnějšího závitu), pak bude jistě docházet
ke kontaktu závitu šroubu s vnitřní plochou díry. Tím dojde během provozu k deformaci profilu závitu. Následné přestavení
mechanismu pomocí matic nebude možné, protože matice nepůjde přes poškozený závit našroubovat.
Odmítací buben je sestaven s využitím šroubových spojů. Není mi zcela jasná montáž tzv. “latí“ právě pomocí těchto spojů.
Zdá se mi to z pohledu montážního dělníka dost náročné až problematické.
Na obr. 52 je vyobrazena vložka pod urychlovací buben. Autor se nezmiňuje o polotovaru, ze kterého bude tato tvarově
složitá součást vyrobena. Volba polotovaru bude mít zásadní vliv na výslednou podobu takovéhoto dílu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - dobře
Práce jako taková je v její první části strukturovaná logicky a srozumitelně. Poznatky, představené v rešeršní části, jsou
následně aplikovány ve vlastním koncepčním návrhu mláticího mechanismu. Celková jazyková úroveň se až na pár výjimek
jeví jako zdařilá.
Některé obrázky jsou však téměř nečitelné (obr. 2; obr. 11; obr. 16). Na str. 15 dole chybí označení obrázku, navíc je také
nečitelný. U schémat kreslených a popisovaných vlastní rukou je popis v podstatě nečitelný (obr. 27, obr. 28, obr. 29, obr.
30). Čekal bych zde lepší provedení a použití přinejmenším technického písma.
Str. 55 – je uvedeno: „jsme zjistili“. Mělo by být uvedeno v jiném rodě.
Str. 64 - předposlední odstavec, výraz „nejideálnější“.
Ke grafické části závěrečné práce mám několik výhrad. Nehledě na typ výkresu, nalezl jsem v něm zejména tyto
nedostatky: absence roztečných kružnic, osy otvorů na roztečných kružnicích, nesprávné použití hraničních značek (šipka
namísto tečky), absence technického písma v popisovém poli výkresu i v seznamu položek (kusovníku).
V sestavách chybí řezy a zobrazení podstatných funkcí montážního celku pro zobrazení jejich vzájemné interakce a
smontovatelnosti. Nadřazená sestava má zcela neadekvátní název: „Sestava“. V tomto výkrese chybí zobrazení krajních
poloh mechanismu. Chybí maximální rozměry, připojovací rozměry. Výkres se zdá být z tohoto pohledu nedostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
V práci jsou citované pasáže řádně označeny. Seznam citovaných zdrojů je uveden v závěrečné části práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Student Tomáš SOKOL vypracoval závěrečnou bakalářskou práci v souladu s vytýčenými cíli, avšak vedle
konstrukčních nedokonalostí s většími nedostatky zejména ve výpočtové části. S uvedeným postupem návrhu a
pevnostní kontroly vybraných dílů konstrukce nemohu souhlasit. Po odborné stránce, tj. mlácení sklízených plodin,
je práce zpracována správně. Student navíc konzultoval problematiku s odborníkem z oboru. Z formálního pohledu
je předložená práce až na některé nečitelné obrázky zpracována vesměs dobře.
Závěrečnou práci tímto hodnotím, po zodpovězení otázek oponenta, jako obhajitelnou.
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Otázky k obhajobě:
1. V kapitole 3.2 začíná návrh zvoleného typu mláticího ústrojí. Na základě čeho, je volena velikost tohoto

ústrojí? V této kapitole není zmínka o výkonnosti ústrojí či jiném směrodatném parametru.
2. Na obr. 41 je zobrazeno uložení bubnu na letmo uložené ose/hřídeli. Jaký byl důvod volby uložení bubnu na

vyráběném modulu ložiska (obr. 71)? Proč jste nevyužil standardně vyráběných přírubových ložiskových
těles (domků)? Je Vaše řešení v něčem výhodnější?

3. Na str. 43 popisujete problematiku pohonu navrženého zařízení. Neporozumněl jsem popisovanému
souběžnému „rotačnímu posuvu“ táhel, který se v mechanismu objevuje. Prosím o přesnější vysvětlení a
popis tohoto pohybu táhel.

4. V návrhu pohonu pro ovládání mechanismu (na str. 43) uvádíte, že by se dal použít krokový elektromotor,
ten také nakonec volíte. Dokáže takovýto typ elektromotoru udržet nastavenou polohu mechanismu? Ano
či ne? Jaký je zásadní funkční rozdíl mezi krokovým motorem a servomotorem?

5. Uvádíte, že k přestavení mechanismu je v praxi nezřídka zapotřebí výkon „2 mužů s vypětím všech sil“.
Vyjádřete, prosím, jak velká síla působí ve „spojovací tyčce“ u elektromotoru. Hodnotu vypočtěte
přes vlastní hmotnost koše a táhel mechanismu a pákového účinku táhel. Pasivní odpory mechanismu a
rozevírací účinek koše vlivem průchodu mlácené plodiny ústrojím zohledněte navýšením vypočtené síly o
30%.

6. Sílu vypočtenou z předchozího bodu použijte na návrh ovládacího elektromotoru. Jak velký Mk bude
zapotřebí? Zkuste jen rámcově najít (od jakéhokoliv výrobce) adekvátní krokový elektromotor s ohledem
na možnosti napájení na sklízecí mlátičce. Bylo by možné takový nalézt a použít?

7. Co bylo pro Vás na této práci nejpřínosnější?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D – uspokojivě.

V Praze, dne 27. 08. 2021 .......................................

Ing. Roman UHLÍŘ, Ph.D.
oponent práce